ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
28 декабря 2023 года  № 165/998-8

г. Калининград

О Плане работы Избирательной комиссии Калининградской области по

обеспечению реализации избирательных прав граждан с инвалидностью

на 2024 год

Заслушав информацию члена Избирательной комиссии

Калининградской области с правом решающего голоса Юспина С.Ю.,

руководствуясь пунктом 10 статьи 23 Федерального закона от 12 июня

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации», Рекомендациями по

обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации,

являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации,

утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации от 29 июля 2020 года № 262/1933-7, Избирательная

комиссия Калининградской области решила:

1. Утвердить План работы Избирательной комиссии Калининградской

области по обеспечению реализации избирательных прав граждан с

инвалидностью на 2024 год (прилагается).

2. Направить настоящее решение в территориальные избирательные

комиссии, Калининградские региональные отделения общероссийских

общественных организаций инвалидов.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Избирательной комиссии Калининградской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в сетевом издании

«Информационный бюллетень Избирательной комиссии Калининградской

области».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на члена

Избирательной комиссии Калининградской области с правом решающего

голоса Юспина С.Ю.

Председатель

Избирательной комиссии

Калининградской области

И.П. Винярская

Секретарь

Избирательной комиссии

Калининградской области

О.Р. Баязитов

                                                                                                                                                                                                                                          Приложение

                                                                                                                                                                                                                                          Утвержден

  решением Избирательной комиссии

Калининградской области

от 28 декабря 2023 года № 165/998-8

ПЛАН

работы Избирательной комиссии Калининградской области

по обеспечению реализации избирательных прав граждан с инвалидностью на 2024 год

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

исполнения
Ответственные

1.Организационно-методические мероприятия

1.  Заседания Рабочей группы по взаимодействию Избирательной комиссии

Калининградской области (далее – ИККО) с общероссийскими

общественными организациями инвалидов (далее – КРООООИ) по вопросам

обеспечения избирательных прав граждан Российской Федерации,

являющихся инвалидами, при проведении выборов.

июль, декабрь Юспин С.Ю.

Семчук Л.Н.

Лачук С.В.

2.  Рабочие совещания с руководителями региональных отделений КРООООИ в

ходе подготовки к выборам Президента Российской Федерации в марте 2024

года, выборам в местные органы самоуправления Калининградской области в

сентябре 2024 года.

по мере

необходимости

Юспин С.Ю.

Семчук Л.Н.

КРООООИ

3.  Консультации с представителями КРООООИ в ходе подготовки

рекомендаций, памяток, других документов по вопросам обеспечения

реализации избирательных прав граждан с инвалидностью.

весь период Семчук Л.Н.

Лачук С.В.

КРООООИ

4.  Анализ и использование территориальными избирательными комиссиями

(далее – ТИК), сведений о численности избирателей, являющихся инвалидами,

предоставляемых, в соответствии с законодательством, Отделением Фонда

пенсионного и социального страхования Российской Федерации по

Калининградской области (далее – Социальный фонд России)

февраль, июль Социальный фонд

         России

       Лачук С.В.

            ТИК

5.  Информирование КРООООИ о новациях избирательного законодательства,

календаре избирательных действий.

январь, август Юспин С.Ю.

Барсков И.Н.

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

исполнения
Ответственные

6.  Освещение на семинарах и совещаниях ИККО вопросов обеспечения

реализации избирательных прав граждан с инвалидностью.

по отдельным

планам

       Юспин С.Ю.

Захарова Э.В.

7.  Участие в мероприятиях, проводимых КРООООИ, в целях стимулирования

участия в выборах избирателей с инвалидностью

по планам

КРООООИ

Юспин С.Ю.

КРООООИ

8.  Размещение информации о работе по обеспечению реализации избирательных

прав граждан с инвалидностью, взаимодействию с КРООООИ в средствах

массовой информации, на официальном сайте, в сетевом издании ИККО.

весь период Крячков А.В.

ТИК

КРООООИ

9.  В ходе обучения, инструктажа членов участковых избирательных комиссий

(далее – УИК) разъяснение особенностей работы с маломобильными группами

населения, избирателями с инвалидностью.

февраль, август       Карлаш В.Е.

       ТИК, УИК

2. Основные мероприятия при подготовке к выборам Президента Российской Федерации 15-17 марта 2024 года.

10.  Организация персонального информирования избирателей с инвалидностью о

возможных способах голосования в ходе подомового, поквартирного обхода

членов участковых избирательных комиссий с использованием мобильного

приложения «Информ УИК», содействие в подготовке заявлений (обращений)

о голосовании вне помещений избирательных участков (на дому). Подготовка

рекомендаций по общению с избирателями с инвалидностью.

январь-март Юспин С.Ю.

Захарова Э.В.

Лачук С.В.

ТИК, УИК

11.  Проведение встреч с отдельными категориями избирателей с инвалидностью,

маломобильных групп населения, в том числе, проживающих в учреждениях

социального обслуживания, подведомственных Министерству социальной

политики Калининградской области (далее – Минсоцполитики).

февраль Юспин С.Ю.

КРООООИ

Минсоцполитики

12.  Определение потребностей и обеспечение избирательных участков

специальными средствами и приспособлениями для голосования избирателей с

инвалидностью (ширмы, лупы, дополнительное освещение и т.п.).

январь-март    Завгородняя О.В.

       Лачук С.В.

       ТИК, УИК

13.  Совместная работа избирательных комиссий, администраций муниципальных

образований (далее – АМО) по проверке готовности зданий и помещений, где

будет проходить голосование на выборах, для доступности избирателей с

инвалидностью.

февраль       Глазунов А.Ф.

      АМО, ТИК,

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

исполнения
Ответственные

14.  Определение потребности УИК в помощи добровольцев (волонтеров).

Совместная работа избирательных комиссий и ГБУ «Калининградский

добровольческий центр» (далее - Добровольческий центр) по их подбору,

обучению, инструктажу.

март, сентябрь      Глазунов А.Ф.

       ТИК, УИК

Добровольческий

            центр

15.  Размещение в больницах, учреждениях социального обслуживания граждан с

ограниченными возможностями здоровья информации о выборах,

особенностях голосования, номерах телефонов ТИК, УИК, «горячих линий».

февраль - март

Семчук Л.Н.

ТИК, УИК

Минсоцполитики

16.  Подготовка и размещение на избирательных участках материалов и

приспособлений для слабовидящих избирателей (трафаретов для

самостоятельного заполнения избирательных бюллетеней, информационных

материалов, выполненных крупным шрифтом).

         март     Юспин С.Ю.

      Захарова Э.В.

        ТИК, УИК